

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

| | | |
|---|----------------------------|--|
| NIRE 41204795366 | CNPJ 05.035.532/0001-88 | |
| NOME EMPRESARIAL METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA | | |

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

| | |
|--|--|
| FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar) | PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2022 a 31/12/2022 |
| NATUREZA DO LIVRO DIÁRIO | NÚMERO DO LIVRO 261 |
| IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) D6.64.5C.C7.B7.C8.82.2D.92.6B.03.7A.94.EB.40.2A.5D.D6.FE.01 | |

| ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS: | | | | | |
|---|----------------|--|--|-------------------------|-------------------|
| QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO | CPF/CNPJ | NOME | Nº SÉRIE DO CERTIFICADO | VALIDADE | RESPONSÁVEL LEGAL |
| ESSOA JURIDICA | 05035532000188 | METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA:05035532000188 | 56747133968219337474492132357415356863 | 31/03/2023 a 30/03/2024 | Não |
| Contador | 85288411972 | LINDA MITIYO OGAWA ANTUNES:85288411972 | 3121770011904458442 | 31/03/2021 a 30/03/2024 | Não |
| ADMINISTRADOR | 10899448968 | ASSAAD FARES ABOU NABHAN:10899448968 | 8442670300594044353 | 31/03/2021 a 30/03/2024 | Sim |

NÚMERO DO RECIBO:
D6.64.5C.C7.B7.C8.82.2D.92.6B.03.7A.
94.EB.40.2A.5D.D6.FE.01-9

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 23/05/2023 às 11:19:04

BD.B2.EE.7C.95.F9.BC.23
EE.D2.A5.82.86.44.C1.37

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade: METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA
 Período da Escrituração: 01/01/2022 a 31/12/2022 CNPJ: 05.035.532/0001-88
 Número de Ordem do Livro: 261

TERMO DE ABERTURA

| | |
|---|---------------------------------------|
| Nome Empresarial | METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA |
| NIRE | 41204795366 |
| CNPJ | 05.035.532/0001-88 |
| Número de Ordem | 261 |
| Natureza do Livro | DIÁRIO |
| Município | LONDRINA |
| Data do arquivamento dos atos constitutivos | 01/06/2013 |
| Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária | |
| Data de encerramento do exercício social | 31/12/2022 |
| Quantidade total de linhas do arquivo digital | 8618110 |

TERMO DE ENCERRAMENTO

| | |
|---|---------------------------------------|
| Nome Empresarial | METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA |
| Natureza do Livro | DIÁRIO |
| Número de ordem | 261 |
| Quantidade total de linhas do arquivo digital | 8618110 |
| Data de início | 01/01/2022 |
| Data de término | 31/12/2022 |

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número D6.64.5C.C7.B7.C8.82.2D.92.6B.03.7A.94.EB.40.2A.5D.D6.FE.01-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL



| | | | |
|---------------------------|--|-------|--------------------|
| Entidade: | METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA | | |
| Período da Escrituração: | 01/01/2022 a 31/12/2022 | CNPJ: | 05.035.532/0001-88 |
| Número de Ordem do Livro: | 261 | | |
| Período Selecionado: | 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 | | |

| Descrição | Nota | Saldo Inicial | Saldo Final |
|---|------|---------------------|----------------------|
| ATIVO | | R\$ 381.439.391,64 | R\$ 534.213.685,21 |
| ATIVO CIRCULANTE | | R\$ 193.410.531,41 | R\$ 329.744.549,50 |
| DISPONIVEL | | R\$ 15.027.512,56 | R\$ 17.489.653,73 |
| DISPONIVEL | | R\$ 15.027.512,56 | R\$ 17.489.653,73 |
| DISPONIVEL | | R\$ 15.027.512,56 | R\$ 17.489.653,73 |
| CAIXA | | R\$ 51.025,44 | R\$ 105.764,90 |
| BANCOS | | R\$ 13.959.300,79 | R\$ 10.677.689,37 |
| APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA | | R\$ 1.017.186,33 | R\$ 6.706.199,46 |
| CLIENTES | | R\$ 47.726.194,14 | R\$ 94.642.712,05 |
| TITULOS A RECEBER CLIENTES | | R\$ 47.726.194,14 | R\$ 94.642.712,05 |
| TITULOS A RECEBER CLIENTES | | R\$ 47.726.194,14 | R\$ 94.642.712,05 |
| CONTAS A RECEBER | | R\$ 26.889.245,99 | R\$ 63.155.813,81 |
| VENDAS CARTÃO DE CREDITO | | R\$ 17.345.488,89 | R\$ 27.276.032,55 |
| OUTROS VALORES A RECEBER | | R\$ 3.491.459,26 | R\$ 4.210.865,69 |
| CREDITOS DIVERSOS | | R\$ 15.055.304,62 | R\$ 24.108.544,13 |
| TITULOS A RECEBER | | R\$ 7.865.977,74 | R\$ 18.160.681,60 |
| TITULOS A RECEBER | | R\$ 7.865.977,74 | R\$ 18.160.681,60 |
| TITULOS A RECEBER | | R\$ 7.865.977,74 | R\$ 18.160.681,60 |
| ADIANTAMENTOS | | R\$ 6.655.185,25 | R\$ 5.067.804,96 |
| ADIANTAMENTOS | | R\$ 6.655.185,25 | R\$ 5.067.804,96 |
| ADIANTAMENTOS | | R\$ 6.655.185,25 | R\$ 5.067.804,96 |
| TRANSFERENCIAS ESTOQUES ENTRE FILIAIS | | R\$ 32.312,21 | R\$ 30.321,25 |
| TRANSFERENCIAS ESTOQUES ENTRE FILIAIS | | R\$ 32.312,21 | R\$ 30.321,25 |
| TRANSFERENCIAS ESTOQUES ENTRE FILIAIS | | R\$ 32.312,21 | R\$ 30.321,25 |
| IMPOSTOS A RECUPERAR | | R\$ 501.829,42 | R\$ 849.736,32 |
| IMPOSTOS A RECUPERAR | | R\$ 501.829,42 | R\$ 849.736,32 |
| IMPOSTOS A RECUPERAR | | R\$ 501.829,42 | R\$ 849.736,32 |
| ESTOQUES | | R\$ 114.926.439,47 | R\$ 193.014.216,25 |
| ESTOQUES P/VENDAS | | R\$ 114.926.439,47 | R\$ 193.014.216,25 |
| MERCADORIAS PARA VENDA | | R\$ 114.926.439,47 | R\$ 193.014.216,25 |
| MERCADORIAS P/VENDA | | R\$ 114.926.439,47 | R\$ 193.014.216,25 |
| DESPESAS OPERACIONAIS A APROPRIAR | | R\$ 675.080,62 | R\$ 489.423,34 |
| IMPOSTOS E TAXAS | | R\$ 675.080,62 | R\$ 489.423,34 |
| DESPESAS OPERACIONAIS A APROPRIAR | | R\$ 675.080,62 | R\$ 489.423,34 |
| IMPOSTOS E TAXAS | | R\$ 410.215,20 | R\$ 206.319,78 |
| DESPESAS OPERACIONAIS | | R\$ 264.865,42 | R\$ 283.103,56 |
| ATIVO NAO-CIRCULANTE | | R\$ 100.515.573,66 | R\$ 123.723.444,32 |
| ATIVO NAO-CIRCULANTE | | R\$ 100.515.573,66 | R\$ 123.723.444,32 |
| REALIZAVEL A LONGO PRAZO | | R\$ 83.072.808,19 | R\$ 105.918.909,47 |
| CONTRIBUIÇÕES DA GMB | | R\$ 44.065.980,43 | R\$ 85.571.112,46 |
| CONTRIBUIÇÕES DA GMB | | R\$ 44.065.980,43 | R\$ 85.571.112,46 |
| EMPEST.OU ADIANT.SOCIOS E COLIGADAS | | R\$ 38.661.047,76 | R\$ 19.850.983,31 |
| EMPRESTIMOS E ADIANTAMENTO A SOCIOS | | R\$ 26.807.431,86 | R\$ 900.000,00 |
| EMPREST.E ADIANT.A COLIGADAS E CONTROLAD | | R\$ 11.853.615,90 | R\$ 18.950.983,31 |
| PROCESSOS JUDICIAIS | | R\$ 345.780,00 | R\$ 496.813,70 |
| PROCESSOS JUDICIAIS | | R\$ 345.780,00 | R\$ 496.813,70 |
| IMPOSTOS | | R\$ 17.442.765,47 | R\$ 17.804.534,85 |
| IMPOSTOS | | R\$ 17.442.765,47 | R\$ 17.804.534,85 |
| IMPOSTOS DIFERIDOS | | R\$ 17.442.765,47 | R\$ 17.804.534,85 |
| IMOBILIZADO | | R\$ 87.513.286,57 | R\$ 80.745.691,39 |
| IMOBILIZADO | | R\$ 59.499.398,72 | R\$ 1.627.301,26 |
| IMOBILIZADO | | R\$ 59.499.398,72 | R\$ 1.627.301,26 |
| INVESTIMENTOS | | R\$ 58.860.000,00 | R\$ 0,00 |
| INVESTIMENTOS | | R\$ 58.860.000,00 | R\$ 0,00 |
| INVESTIMENTOS EM OUTRAS CIAS | | R\$ 0,00 | R\$ 800.000,00 |
| INVESTIMENTOS EM OUTRAS CIAS | | R\$ 0,00 | R\$ 800.000,00 |
| CONSORCIOS | | R\$ 639.398,72 | R\$ 827.301,26 |
| CONSORCIOS | | R\$ 639.398,72 | R\$ 827.301,26 |
| IMOBILIZADO | | R\$ 27.920.494,81 | R\$ 28.947.673,45 |
| IMOBILIZADO | | R\$ 50.509.140,46 | R\$ 58.173.250,79 |
| IMOBILIZADO | | R\$ 50.509.140,46 | R\$ 58.173.250,79 |
| IMOBILIZADO | | R\$ 50.509.140,46 | R\$ 58.173.250,79 |
| (-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS | | R\$ (22.588.645,65) | R\$ (29.225.577,34) |
| (-) DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADA | | R\$ (22.588.645,65) | R\$ (29.225.577,34) |
| (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA | | R\$ (22.588.645,65) | R\$ (29.222.919,49) |
| AMORTIZAÇÕES | | R\$ 0,00 | R\$ (2.657,85) |
| INTANGIVEL | | R\$ 93.393,04 | R\$ 50.170.716,68 |
| INTANGIVEL | | R\$ 8.871.427,59 | R\$ 67.803.437,51 |
| INTANGIVEL | | R\$ 8.871.427,59 | R\$ 67.803.437,51 |
| INTANGIVEL | | R\$ 371.427,59 | R\$ 59.303.437,51 |
| GOODWILL | | R\$ 8.500.000,00 | R\$ 8.500.000,00 |
| (-) AMORTIZACOES DO INTAGIVEL | | R\$ (8.778.034,55) | R\$ (17.632.720,83) |
| (-) AMORTIZACOES DO INTAGIVEL | | R\$ (8.778.034,55) | R\$ (17.632.720,83) |
| (-) AMORTIZACOES DO INTAGIVEL | | R\$ (8.778.034,55) | R\$ (17.632.720,83) |
| PASSIVO | | R\$ 381.439.391,64 | R\$ 534.213.685,21 |
| PASSIVO CIRCULANTE | | R\$ 147.968.959,47 | R\$ 189.362.348,78 |
| EXIGIVEL A CURTO PRAZO | | R\$ 57.801.884,84 | R\$ 110.253.444,85 |
| TITULOS E CONTAS A PAGAR | | R\$ 11.409.416,74 | R\$ 12.095.425,23 |
| CONTAS A PAGAR | | R\$ 11.409.416,74 | R\$ 12.095.425,23 |
| FORNECEDORES | | R\$ 11.409.416,74 | R\$ 12.095.425,23 |
| TITULOS E DUPLICATAS A PAGAR | | R\$ 46.392.468,10 | R\$ 98.158.019,62 |
| FORNECEDOR GMB A PAGAR | | R\$ 46.392.468,10 | R\$ 98.158.019,62 |
| FORNECEDOR GMB A PAGAR | | R\$ 46.392.468,10 | R\$ 98.158.019,62 |
| EMPRESTIMOS BANCARIOS | | R\$ 23.991.623,82 | R\$ 43.889.036,56 |
| EMPRESTIMOS BANCARIOS A CURTO PRAZO | | R\$ 23.991.623,82 | R\$ 43.889.036,56 |
| EMPRESTIMOS BANCARIOS | | R\$ 23.991.623,82 | R\$ 43.889.036,56 |
| EMPRESTIMOS BANCARIOS | | R\$ 23.991.622,02 | R\$ 43.862.334,92 |
| CONTA CORRETNE - SALDO CREDITORES | | R\$ 1,80 | R\$ 26.701,64 |
| OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR | | R\$ 53.199.447,95 | R\$ 18.959.565,92 |
| OBRIGAÇÕES TRABALH.E PREVIDENCIARIAS | | R\$ 5.232.849,00 | R\$ 5.932.347,82 |
| SALÁRIOS ORDENADOS E COMISSÕES | | R\$ 5.232.849,00 | R\$ 5.932.347,82 |
| SALÁRIOS ORDENADOS E COMISSÕES | | R\$ 2.702.466,30 | R\$ 2.892.585,51 |
| ENCARGOS SOCIAIS | | R\$ 2.530.382,70 | R\$ 3.039.762,31 |
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS | | R\$ 4.575.243,88 | R\$ 5.638.046,55 |
| IMPOSTOS A RECOLHER | | R\$ 4.575.243,88 | R\$ 5.638.046,55 |
| IMPOSTOS A RECOLHER | | R\$ 4.575.243,88 | R\$ 5.638.046,55 |
| OUTRAS CONTAS A PAGAR | | R\$ 43.391.355,07 | R\$ 7.389.171,55 |
| OUTRAS CONTAS A PAGAR | | R\$ 43.391.355,07 | R\$ 7.389.171,55 |
| CONTAS A PAGAR OUTRAS | | R\$ 43.391.355,07 | R\$ 7.389.171,55 |
| PROVISÕES | | R\$ 7.357.148,86 | R\$ 12.062.880,92 |
| PROVISÕES SOCIAIS | | R\$ 4.071.656,15 | R\$ 5.833.279,73 |
| PROVISÕES SOCIAIS | | R\$ 4.071.656,15 | R\$ 5.833.279,73 |
| PROVISÕES SOCIAIS | | R\$ 4.071.656,15 | R\$ 5.833.279,73 |
| PROVISÕES FISCAIS | | R\$ 3.285.492,71 | R\$ 6.229.601,19 |
| PROVISÕES FISCAIS | | R\$ 3.285.492,71 | R\$ 6.229.601,19 |
| PROVISÕES FISCAIS | | R\$ 3.285.492,71 | R\$ 6.229.601,19 |
| RECEBIMENTO ANTECIPADO | | R\$ 5.618.854,00 | R\$ 4.197.420,53 |
| RECEBIMENTO ANTECIPADO | | R\$ 5.618.854,00 | R\$ 4.197.420,53 |
| RECEBIMENTO ANTECIPADO | | R\$ 5.618.854,00 | R\$ 4.197.420,53 |
| RECEBIMENTO ANTECIPADO | | R\$ 5.618.854,00 | R\$ 4.197.420,53 |
| PASSIVO NAO-CIRCULANTE | | R\$ 98.701.212,13 | R\$ 162.904.371,28 |
| PASSIVO NAO-CIRCULANTE | | R\$ 82.291.953,25 | R\$ 131.654.894,51 |
| PASSIVO NAO-CIRCULANTE | | R\$ 82.291.953,25 | R\$ 131.654.894,51 |
| EXIGIVEL A LONGO PRAZO | | R\$ 82.291.953,25 | R\$ 131.654.894,51 |
| EMPRESTIMO E FINANCIAMENTO | | R\$ 47.421.287,05 | R\$ 92.892.195,98 |
| OUTRAS CONTAS | | R\$ 13.480.790,91 | R\$ 19.411.814,32 |
| OBRIGAÇÕES FISCAIS | | R\$ 20.985.262,95 | R\$ 18.946.271,87 |
| ADIANTAMENTO P FUTURO AUMENTO DE CAPITAL | | R\$ 404.612,34 | R\$ 404.612,34 |
| CONTRIBUIÇÕES DA GMB | | R\$ 16.409.258,88 | R\$ 31.249.476,77 |
| CONTRIBUIÇÕES DA GMB | | R\$ 16.409.258,88 | R\$ 31.249.476,77 |
| CONTRIBUIÇÕES DA GMB | | R\$ 16.409.258,88 | R\$ 31.249.476,77 |
| CONTRIBUIÇÕES DA GMB | | R\$ 16.409.258,88 | R\$ 31.249.476,77 |
| PATRÍMONIO LÍQUIDO | | R\$ 134.769.220,04 | R\$ 181.946.965,15 |
| CAPITAL SOCIAL | | R\$ 1.530.517,00 | R\$ 1.530.517,00 |
| CAPITAL DOMICILIADO NO PAÍS | | R\$ 1.530.517,00 | R\$ 1.530.517,00 |
| CAPITAL REALIZADO | | R\$ 1.530.517,00 | R\$ 1.530.517,00 |
| CAPITAL REALIZADO | | R\$ 1.530.517,00 | R\$ 1.530.517,00 |
| RESERVA DE CAPITAL | | R\$ 1.194.423,93 | R\$ 1.194.423,93 |
| RESERVA DE CAPITAL | | R\$ 1.194.423,93 | R\$ 1.194.423,93 |
| RESERVA DE CAPITAL | | R\$ 1.194.423,93 | R\$ 1.194.423,93 |
| RESERVA DE CAPITAL | | R\$ 1.194.423,93 | R\$ 1.194.423,93 |
| RESERVA DE LUCRO | | R\$ 125.523.130,00 | R\$ 184.733.890,86 |
| RESERVAS DE LUCROS | | R\$ 125.523.130,00 | R\$ 184.733.890,86 |
| RESERVAS DE LUCROS | | R\$ 125.523.130,00 | R\$ 184.733.890,86 |
| RESERVA LEGAL | | R\$ 125.523.130,00 | R\$ 184.733.890,86 |
| LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS | | R\$ 6.521.149,11 | R\$ (5.511.866,64) |
| LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS | | R\$ 91.782.296,60 | R\$ 106.198.095,64 |
| LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS | | R\$ 91.782.296,60 | R\$ 106.198.095,64 |
| LUCROS ACUMULADOS NO EXERCÍCIO | | R\$ 91.782.296,60 | R\$ 106.198.095,64 |
| (-) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS POR ANTECIPACAO | | R\$ (85.261.147,49) | R\$ (111.709.962,28) |
| (-) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS POR ANTECIPACAO | | R\$ (85.261.147,49) | R\$ (111.709.962,28) |
| (-) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS POR ANTECIPACAO | | R\$ (85.261.147,49) | R\$ (111.709.962,28) |

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número D6.64.5C.C7.B7.C8.82.2D.92.6B.03.7A.94.EB.40.2A.5D.D6.FE.01-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2022 a 31/12/2022 CNPJ: 05.035.532/0001-88

Número de Ordem do Livro: 261

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

| Descrição | Nota | Saldo anterior | Saldo atual |
|---|------|----------------------|------------------------|
| RESULTADO DO EXERCICIO | | R\$ 51.226.607,52 | R\$ 73.626.559,90 |
| RECEITAS TOTAIS | | R\$ 1.077.517.764,30 | R\$ 1.609.666.508,31 |
| RECEITAS COM VENDAS DE MERCADORIAS | | R\$ 1.063.159.087,58 | R\$ 1.588.118.203,59 |
| RECEITA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | | R\$ 14.358.676,72 | R\$ 21.548.304,72 |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA | | R\$ (68.061.998,01) | R\$ (90.630.642,31) |
| (-) DEVOLUÇÕES DE VENDAS | | R\$ (47.801.369,80) | R\$ (62.822.888,14) |
| (-) IMPOSTOS S/VENDAS MERCADORIAS | | R\$ (18.693.108,93) | R\$ (25.666.572,33) |
| (-) IMPOSTOS S/ SERVIÇOS PRESTADOS | | R\$ (1.567.519,28) | R\$ (2.141.181,84) |
| (-) CUSTO DAS VENDAS | | R\$ (837.061.912,14) | R\$ (1.274.747.174,01) |
| (-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS | | R\$ (824.838.149,88) | R\$ (1.258.815.749,52) |
| (-) CUSTO DOS SERVIÇOS VENDIDOS | | R\$ (12.223.762,26) | R\$ (15.931.424,49) |
| OUTRAS RECEITAS | | R\$ 10.379.190,56 | R\$ 3.847.243,36 |
| RECEITAS FINANCEIRAS | | R\$ 3.104.862,02 | R\$ 3.847.243,36 |
| (-) OUTRAS DESPESAS | | R\$ (14.160.591,64) | R\$ (24.988.420,55) |
| (-) DESPESAS FINANCEIRAS | | R\$ (14.160.591,64) | R\$ (24.988.420,55) |
| (-) DESPESAS OPERACIONAIS | | R\$ (123.548.517,75) | R\$ (160.820.648,48) |
| (-) DESPESAS VARIÁVEIS | | R\$ (37.008.535,74) | R\$ (57.645.108,57) |
| (-) DESPESAS COM PESSOAL | | R\$ (25.141.624,96) | R\$ (36.269.801,81) |
| (-) DESPESAS OPERACIONAIS | | R\$ (28.363.759,83) | R\$ (40.306.105,84) |
| (-) DESPESAS FIXAS | | R\$ (33.022.315,20) | R\$ (26.575.799,95) |
| (-) DESPESAS INDEDUTÍVEIS | | R\$ (12.282,02) | R\$ (23.832,31) |
| OUTRAS RECEITAS/DESPESAS N OPERACIONAIS | | R\$ 8.970.867,18 | R\$ 14.623.105,29 |
| OUTRAS RECEITAS | | R\$ 11.133.348,56 | R\$ 16.243.671,03 |
| (-) OUTRAS DESPESAS | | R\$ (2.162.481,38) | R\$ (1.620.565,74) |
| (-) PROVISÕES P/IRPJ E CSLL | | R\$ (2.808.194,98) | R\$ (3.323.411,71) |
| (-) PROVISÃO P/IRPJ | | R\$ (2.183.409,30) | R\$ (2.703.339,04) |
| (-) PROVISÃO P/CSLL | | R\$ (794.667,35) | R\$ (981.842,05) |
| IRPJ DIFERIDO | | R\$ 125.507,77 | R\$ 266.412,12 |
| CSLL DIFERIDO | | R\$ 44.373,90 | R\$ 95.357,26 |

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número D6.64.5C.C7.B7.C8.82.2D.92.6B.03.7A.94.EB.40.2A.5D.D6.FE.01-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped